АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЮБЕРЦЫ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2023                                                                                                 № 5320-ПА

г. Люберцы

Об утверждении Порядка расчета и использования натуральных и стоимостных норм при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта городского округа Люберцы Московской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Люберцы Московской области, Постановлением администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 27.12.2021 № 4514-ПА «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений городского округа Люберцы и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», Распоряжением Главы городского округа Люберцы Московской области от 07.11.2022 №10-РГ  «О наделении полномочиями Первого заместителя Главы администрации городского округа Люберцы», постановляю:

1. Утвердить Порядок расчета и использования натуральных и стоимостных норм при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере физической культуры и спорта городского округа Люберцы Московской области (прилагается).
2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 31.01.2020 № 227-ПА «Об утверждении Порядка расчета и использования натуральных и стоимостных норм при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта городского округа Люберцы Московской области».

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 01.01.2024.

4. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Сырова А.Н.
Первый заместитель

Главы администрации

И.В. Мотовилов

	УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации городского округа Люберцы Московской области

от «15» __11__2023 № 5320-ПА

Порядок расчета и использование натуральных и стоимостных норм при определении объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в сфере физической культуры и спорта городского округа Люберцы Московской области.

1.  Расчет норм материальных запасов и иных ресурсов, непосредственно связанных с оказанием услуги
1.1. Нормы обеспечения учреждений по приобретению прочих предметов и услуг в стоимостном выражении определяется исходя из стоимости услуг или тарифов на данные услуги в очередном финансовом году.

Таблица №1
Нормы расходов на приобретение прочих предметов и услуг в муниципальных учреждениях в сфере физической культуры и спорту
	Наименование услуги
	*Стоимость услуги, руб.
	Единица измерения

	Аттестация рабочих мест
	12 000,00**
	учреждение

	Медицинский осмотр
	3 260,00
	сотрудник

	Обучение сотрудников
	12 000,00*
	учреждение

  * при необходимости на очередной финансовый год и плановый период применяется индекс-дефлятор для объединенных учреждений применяется коэффициент 1,5;

** для объединенных учреждений аттестация рабочих мест рассчитывается исходя из количества спортивных объектов.

1.2. Норматив на приобретение материальных запасов в муниципальных учреждениях в сфере физической культуры и спорта - гарантируемый минимально допустимый объем финансовых средств в год, в расчете на одну штатную единицу или на одно учреждение, необходимый для обеспечения учреждения и рассчитывается, по следующей формуле:

Nм = Nз* Сср * Кд

Где:

Nм – норматив на 1 учреждение /1 сотрудника / 1 единицу транспортного средства/ 1 единицу иной техники, работающей на топливе/ 1 кв. м. (таблица 2);

Nз – норма на 1 учреждение/ 1 сотрудника / 1 транспортное средство/ 1 единицу иной техники, работающей на топливе/ 1 кв. м. покрытия поля на стадионе (таблица № 4-8).

Сср – средняя стоимость за единицу;

*Кд - дифференцирующие коэффициенты (таблица №3)

*Дифференцирующие коэффициенты рассчитываются исходя из объема ассигнований в рамках выделенных бюджетных средств на финансовый год.
Таблица №2
Норматив на приобретение материальных запасов

	Наименование
	Единица измерения
	Норматив расходов в год, руб.

	Обеспечение учреждения расходными материалами для принтеров, МФУ и иной оргтехники
	учреждение
	9 800,00*

	Обеспечение учреждения питьевой водой (бутилированной)
	учреждение
	16 320,00*

	Обеспечение учреждения канцелярскими и хозяйственными товарами
	сотрудник
	2 334,10

	Обеспечение учреждений, имеющих автотранспорт
	транспортное средство
	69 480,00

	Обеспечение учреждений, имеющих иную технику, работающую на топливе
	1 ед. техники
	5 358,40

	Обеспечение учреждений на содержание натуральных и искусственных покрытий на стадионах
	кв.м
	48,41

* для объединенных учреждений обеспечение питьевой водой рассчитывается исходя из количества спортивных объектов.

Таблица №3

Коэффициенты регулирования норматива на приобретение материальных запасов

	Дифференцирующие коэффициенты
	Виды учреждений

	0,7 - 5
	муниципальные учреждения в сфере физической культуры и спорта

Таблица № 4

Норма расходов обеспечение расходными материалами для принтеров, МФУ и иной оргтехники для муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта.
	Наименование
	Единица измерения
	Nз Норма на одно учреждение в год
	Сср. Цена за единицу, руб.

	Расходные материалы для принтера лазерного цветного/ многофункционального устройства
	шт.
	4
	700

	Расходные материалы для принтера лазерного монохромного/ многофункционального устройства
	шт.
	5
	600

	Расходные материалы для принтера струйного
	шт.
	2
	300

	Расходные материалы для монохромных МФУ
	шт.
	2
	700

	USB-флэш накопитель
	шт.
	4
	500

Таблица № 5
Норма расходов на мягкий инвентарь, канцелярские и хозяйственные товары, муниципальных учреждений в сфере физической культуры и спорта
	Наименование
	Единица измерения
	Nз Норма на одного сотрудника в год
	Сср. Цена за единицу, руб.

	Хозяйственные товары

	Мешки для мусора 30 л, 60 л.
	упаковка
	5
	45,00

	Бумага туалетная в ассортименте
	шт.
	10
	10,00

	Моющие средства жидкое
	л
	0,5
	30,00

	Моющие средства порошок (чистящее)
	кг
	0,5
	40,00

	Швабра, щетка для уборки, веник, ведро, тряпка для мытья пола
	шт.
	0,5
	550,00

	Аптечка первой помощи
	шт.
	0,5
	720,00

	Канцелярские товары

	Антистеплер
	шт.
	0,5
	55,00

	Блок бумаги для заметок в ассортименте
	шт.
	0,3
	155,00

	Бумага А4 (500 листов)
	шт.
	0,5
	250,00

	Вертикальный накопитель
	шт.
	0,33
	300,00

	Дырокол
	шт.
	0,33
	320,00

	Корректор
	шт.
	1
	50,00

	Карандаш
	шт.
	1
	50,00

	Клей-карандаш
	шт.
	1
	80,00

	Ластик каучуковый
	шт.
	1
	40,00

	Линейка
	шт.
	1
	50,00

	Маркер
	шт.
	1
	90,00

	Ножницы канцелярские
	шт.
	0,33
	100,00

	Папка с арочным механизмом
	шт.
	0,5
	120,00

	Папка-файловая в ассортименте
	шт.
	0,5
	200,00

	Ручка
	шт.
	2
	30,00

	Степлер
	шт.
	0,5
	250,00

	Скобы для степлера, 1000 шт.
	упаковка
	0,5
	200,00

	Скрепки, упаковка
	шт.
	0,5
	45,00

	Точилка ручная
	шт.
	0,3
	50,00

	Зажимы для бумаг
	упаковка
	0,5
	120,00

      Таблица № 6
Норма расходов на запасные части к автомобилям и горюче-смазочные материалы муниципальных учреждений физической культуры и спорта, имеющих автотранспорт.
	Наименование
	Единица измерения
	Nз Норма на одну единицу транспорта в год
	Сср. Цена за единицу, руб.

	Бензин АИ-92, АИ-95 / дизельное топливо, л
	л
	1 000
	54,48

	Запасные части к транспорту
	руб.
	15 000,00

Таблица № 7
Норма расходов на запасные части и горюче-смазочные материалы муниципальных учреждений физической культуры и спорта, имеющих иную технику, работающую на топливе.
	Наименование
	Единица измерения
	Nз Норма на одну единицу иной техники в год
	Сср. Цена за единицу, руб.

	Бензин АИ-92, АИ-95 / дизельное топливо, л
	л
	100
	54,48

	Расходные материалы (масла и др. запчасти)
	руб.
	1 000,00

	Таблица № 8

Норма расходов на содержание натуральных и искусственных покрытий

на стадионах и спортивных площадках муниципальных учреждений физической культуры и спорта.

Наименование
Единица измерения

Nз  Норма на кв. м. покрытия поля на стадионе в год

Сср  Цена за единицу, руб.

Газонная трава

кг

0,02

614,00

Удобрения

кг

0,06

46,06

Резиновая крошка

кг

0,5

62,08

Меловая побелка и клей для нанесения разметок

кг

0,09

60,00

Норма расходов на техническое обслуживание здания в учреждениях

Стоимость расходов на техническое обслуживание здания в месяц (руб.)

Единица измерения

8,50*

кв. м

	*Коэффициенты регулирования норматива на техническое обслуживание здания применяются при необходимости и зависят от % износа здания, территориального расположения здания, специфики здания, специфики контрактов, наличия в штате учреждения рабочих по обслуживанию и ремонту зданий и сооружений. Диапазон коэффициентов от 0,5 до 3,5.